

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1) งบการเงิน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2559

ความเห็น

รายงานของผู้บัญชีสำหรับงบการเงินของปี 2559 ตรวจสอบโดยนายสมคิด เตียตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2785 จากบริษัท แกรนท์ ธอนด์ จำกัด ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่สาระสำคัญตามหลักมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

เรื่องสำคัญจากการตรวจสอบ

การด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าแห่งหนึ่ง ซึ่งจดทะเบียนในประเทศสิงคโปร์ จำนวน 174 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท กิจการร่วมค้าดังกล่าวมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งจดทะเบียนในประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า บริษัทยังไม่ได้รับผลตอบแทนจากเงินลงทุนดังกล่าว เนื่องจากบริษัทย่อยที่กิจการร่วมค้าไปลงทุนนั้นอยู่ในระหว่างเริ่มดำเนินกิจการทำให้มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งอาจเกิดผลกระทบต่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ดังนั้นบริษัทต้องทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ทั้งนี้ กระบวนการประเมินการด้อยค่ามีความซับซ้อนและต้องใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารอย่างมาก ขึ้นอยู่กับข้อสมมติฐานต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ข้อสมมติฐานในการกำหนดกระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตและอัตราคิดลดที่ถูกกระทบ โดยสภาพเศรษฐกิจและภาวะตลาดในอนาคต โดยเฉพาะในประเทศสิงคโปร์และประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า

การตรวจสอบโดยสรุป

ผู้สอบบัญชีได้พิจารณาหลักเกณฑ์ที่ผู้บริหารของบริษัทใช้ในการพิจารณาว่าไม่มีการด้อยค่าในเงินลงทุน และทดสอบการคำนวณผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตคิดลดเพื่อเปรียบเทียบกับเงินลงทุนในปัจจุบัน โดยสอบถามความสมเหตุสมผลของข้อสมมติฐานและวิธีการที่ผู้บริหารใช้ โดยเฉพาะเรื่องการคาดการณ์การเติบโตของรายได้และกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อยของกิจการร่วมค้า และให้ความสำคัญกับความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อยของการร่วมค้าดังกล่าว

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินของบริษัทและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งผู้บริหารคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าสอบทานได้ภายหลังจากวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

เมื่อผู้สอบบัญชีได้อ่านรายงานประจำปี หาสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้หน้าที่ในการกำกับดูแลของบริษัทเพื่อพิจารณาดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ปี 2558

- รายงานของผู้บัญชีสำหรับงบการเงินของปี 2558 ตรวจสอบโดยนายสมคิด เตียตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2785 จากบริษัท แกรนท์ ธอนด์ จำกัด ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่สาระสำคัญตามหลักมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

ปี 2557

- รายงานของผู้บัญชีสำหรับงบการเงินของปี 2557 ตรวจสอบโดยนายสมคิด เตียตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2785 จากบริษัท แกรนท์ ธอนด์ จำกัด ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อที่ 2 ข้อที่ 3 และ 4 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นเป็นการเฉพาะ

ตามที่กล่าวไว้แล้วข้างต้นในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของผู้สอบบัญชีในปี 2556 ในไตรมาส 3/2557 บริษัทฯ ได้จัดทำการประเมินโดยให้ผู้ประเมินอิสระได้ดำเนินการประเมินมูลค่ายุติธรรมแล้วเสร็จ ซึ่งบริษัทฯ ได้พิจารณาข้อมูลและปัจจัยต่างๆ ในรายงานของผู้ประเมินราคาอิสระดังกล่าวแล้ว พบว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อ “บัญชีค่าความนิยม” ที่ได้บันทึกไว้ในปี 2556 แล้ว

2) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	58,517	85,619	496,787	55,366	83,119	476,677
เงินฝากประจำ	50,001	90,171	350,797	50,001	90,171	350,797
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	330,782	-	-	328,833
ลูกหนี้การค้า-ลูกค้านำไป-สุทธิ	450,768	334,783	104,946	450,768	334,783	16,064
ลูกหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	38,692	16,138	-	38,692	16,138	-
เงินมัดจำอื่นๆ-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	25,211	-	-	27,115	135	7,476
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	387,558	269,042	613,791	387,558	269,042	235,879
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21,753	20,035	83,199	20,986	19,857	25,314
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,032,500	815,788	1,980,302	1,030,486	813,245	1,441,040
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	65,100	62,500	94,113	65,100	62,500	93,113
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	45,361	45,564	-	45,361	45,564	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	280,337	2,838	843,359
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	389,393	404,162	385,783	363,294	363,294	363,293
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	-	234,362
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,147,159	889,261	1,372,212	1,147,159	889,261	1,372,212
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	2,057,094	1,796,950	1,770,131	1,565,551	1,504,230	1,165,402
ค่าความนิยม	-	-	103,936	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	26,425	74,707	-	32,461	83,136	-
เงินมัดจำเครื่องจักร	6,784	-	-	-	-	-
เงินมัดจำบริษัทที่เกี่ยวข้อง	9,753	-	10,538	9,753	-	10,538
สินทรัพย์ที่ไม่ใช้ในการดำเนินงาน	-	-	8,697	-	-	7,797
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	996,627	996,627	-	1,289,347	1,289,347	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	12,083	5,715	3,677	12,083	5,715	2,297
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	32,219	28,805	63,746	32,218	28,805	61,707
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,787,998	4,304,291	3,812,833	4,842,664	4,274,690	4,154,080
รวมสินทรัพย์	5,820,498	5,120,079	5,793,135	5,873,150	5,087,935	5,595,120

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	119,213	816	164,103	1,173	816	164,103
เจ้าหนี้การค้า-ผู้ค้าทั่วไป	305,285	172,462	312,032	305,285	172,462	170,336
เจ้าหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8,811	2,457	20,423	8,811	2,457	22,748
เจ้าหนี้อื่น-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	2,100	10,268	1,387	2,100	10,268	1,418
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง		-	11,585		-	11,585
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	16,720	2,329	16,381	16,720	2,329	16,381
เจ้าหนี้ต่างประเทศค่าซื้อเครื่องจักร	73,968					
เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย-บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	127	-	502	127	-	502
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	78,000	78,000	-	78,000	78,000	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี-บริษัทที่เกี่ยวข้อง		-	4,314		-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	22,561		-	22,561
เงินรับล่วงหน้า-ลูกค้าทั่วไป	75,275	59,027	68,784	75,275	59,027	68,784
เงินรับล่วงหน้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	2,585	-	-	2,585	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	80,366	62,235	90,471	79,754	61,873	87,327
รวมหนี้สินหมุนเวียน	762,450	387,594	712,543	569,830	387,232	565,745
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย-บริษัทย่อย	-	-	-	261,940	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	492	-	-	492	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ	206,109	82,234	-	206,109	82,234	-
หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	30,362	25,838	25,033	30,362	25,838	17,751
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	102,748	-	-	13,932
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	11	2,633	2,822	11	2,633	2,822
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	236,974	110,705	130,603	498,914	110,705	34,505
รวมหนี้สิน	999,424	498,299	843,146	1,068,744	497,937	600,250



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนจดทะเบียน – หุ้นสามัญ

- 6,890,064,215 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ในปี

2558และ 2559 5,856,555 5,856,555 5,856,555 5,856,555

- 7,505,964,239 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ในปี

2557 6,380,070 6,380,070

ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว – หุ้นสามัญ

- 5,562,877,189 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ในปี

2558และ 2559 4,728,446 4,728,445 4,728,445 4,728,445

- 5,562,876,782 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ในปี

2557 4,728,445 4,728,445

ส่วนเกินทุนจากการลดทุน

กำไร (ขาดทุน) สะสม

- จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย

13,600 8,600 6,500 13,600 8,600 6,500

- จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน

91,070 - - 91,070 - -

- ยังไม่ได้จัดสรร

113,423 125,462 69,423 96,783 93,694 114,305

หัก ทุนหุ้นซื้อคืน-หุ้นสามัญ

(165,000,000 หุ้น หุ้นละ 0.55 บาท) (91,070) - - (91,070) - -

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

(105,526) (311,858) 74,489 (105,553) (311,872) 74,489

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่-สุทธิ

4,821,074 4,621,780 4,949,988 4,804,406 4,589,998 4,994,870

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

- - 1 - - -

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

4,821,074 4,621,780 4,949,989 4,804,406 4,589,998 4,994,870

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

5,820,498 5,120,079 5,793,135 5,873,150 5,087,935 5,595,120

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,585,605	1,982,708	3,258,886	1,585,605	1,292,148	1,518,451
รายได้อื่น	23,824	46,224	49,216	25,272	36,242	43,478
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	29,573	-	-	29,573
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	352,407	-	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม			19,365	-	-	32,060
รายได้เงินปันผลรับ	68,271	-	10,071	87,863	1,814	10,071
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	4,823	20,672	25,243	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2,692	10,468	23,470	2,832	15,931	44,104
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	13,541	-	-	13,541
รวมรายได้	1,685,215	2,412,479	3,429,365	1,701,572	1,346,135	1,691,278
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,314,831	1,825,636	2,907,133	1,314,831	1,047,237	1,163,678
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8,987	11,443	18,970	8,987	7,925	13,389
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	236,186	250,290	223,444	232,584	186,007	174,481
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	-	176,386	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	36,346	20,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	-	20,000	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	25,053	21,129	14,410	25,052	20,748	13,690
รวมค่าใช้จ่าย	1,585,057	2,284,884	3,183,957	1,581,454	1,298,263	1,385,238
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและค่าภาษีเงินได้	100,158	127,595	245,408	120,118	47,872	306,040
ต้นทุนทางการเงิน	(17,576)	(4,939)	(1,925)	(20,016)	(3,977)	(1,511)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	1,450	(3,948)	(57,774)	(942)	(2,317)	(60,254)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	84,032	118,708	185,709	99,160	41,578	244,275
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	206,318	(386,360)	74,358	206,318	(386,360)	74,358
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	13	14	-	-	-	-



ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก

คณิตศาสตร์ประกันภัย

-	(4,943)	-	-	(4,464)	-
---	---------	---	---	---------	---

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

290,363	(272,581)	260,067	305,478	(349,246)	318,633
---------	-----------	---------	---------	-----------	---------

การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

84,032	118,708	185,709	99,160	41,578	244,275
--------	---------	---------	--------	--------	---------

ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

อำนาจควบคุม

84,032	118,708	185,709	99,160	41,578	244,275
--------	---------	---------	--------	--------	---------

การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ

รวมสำหรับปี

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

290,363	(272,581)	260,067	305,478	(349,246)	318,633
---------	-----------	---------	---------	-----------	---------

ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

อำนาจควบคุม

290,363	(272,581)	260,067	305,478	(349,246)	318,633
---------	-----------	---------	---------	-----------	---------

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)

ขั้นพื้นฐาน

0.02	0.02	0.04	0.02	0.01	0.05
------	------	------	------	------	------



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 และ 2557

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท													
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน จากการลด ทุน	กำไร (ขาดทุน) สะสม			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
								กำไร(ขาดทุน) ที่ยัง ปรับปรุง	ส่วน รวม	รวม ผู้ถือหุ้น บริษัท ใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่อยู่ใน อำนาจ ควบคุม	รวม		

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	112,433,073	31,729	(108,663,577)	-	-	-	(109,786)	-	131	-	131	3,691,570	1	3,691,571
เพิ่มทุน	54,453,230	-	(53,454,879)	-	-	-	-	-	-	-	998,351	-	998,351	
ลดทุน	(162,157,858)	(31,729)	162,118,456	71,131	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย					6,500	-	(6,500)	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	185,709	-	74,358	-	74,358	260,067	-	260,067
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	4,728,445	-	-	71,131	6,500	-	69,423	-	74,489	-	74,489	4,949,988	1	4,949,989
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	4,728,445	-	-	71,131	6,500	-	69,423	-	74,489	-	74,489	4,949,988	1	4,949,989
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(55,626)	-	-	-	-	(55,626)	-	(55,626)



บริษัท เจนเนอรัล เอน터테인먼트 จำกัด (มหาชน)
แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2558 (แบบ 56-1)

จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	2,100	-	(2,100)	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	(1)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	113,765	-	(386,360)	14	(386,346)	(272,581)	-	(272,581)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	4,728,445	-	-	71,131	8,600	-	125,462	-	(311,871)	14	(311,857)	4,621,781	-	4,621,781
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	4,728,445	-	-	71,131	8,600	-	125,462	-	(311,871)	14	(311,857)	4,621,781	-	4,621,781
จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน	-	-	-	-	-	91,070	(91,070)	-	-	-	-	-	-	-
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	5,000	-	(5,000)	-	-	-	-	-	-	-
หุ้นทุนซื้อคืน-หุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	-	(91,070)	-	-	-	(91,070)	-	(91,070)
แปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	84,032	-	206,318	13	206,331	290,363	-	290,363
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	4,728,445	-	-	71,131	13,600	91,070	113,424	(91,070)	(105,553)	27	(105,526)	4,821,074	-	4,821,074



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 และ 2557

งบการเงินเฉพาะของบริษัท	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนต่ำกว่า	ส่วนเกินทุน	กำไร (ขาดทุน) สะสม			หุ้นทุนซื้อคืน	(หน่วย : พันบาท)	
						องค์ประกอบอื่นของส่วน			รวม	
						ของผู้ถือหุ้น				
						กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น				
						จริง				
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	มูลค่าหุ้น	จากการลดทุน	สำรองตามกฎหมาย	จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน	ยังไม่ได้จัดสรร	- หุ้นสามัญ	ของหลักทรัพย์เพื่อขาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	112,433,073	31,729	(108,663,577)	-	-	-	(123,470)	-	131	3,677,886
เพิ่มทุน	54,453,230		(53,454,879)	-	-	-	-	-	-	998,351
ลดทุน	(162,157,858)	(31,729)	162,118,456	71,131	-	-	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	6,500	-	(6,500)	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	244,275	-	74,358	318,633
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	4,728,445	-	-	71,131	6,500	-	114,305	-	74,489	4,994,870
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	4,728,445	-	-	71,131	6,500	-	114,305	-	74,489	4,994,870



บริษัท เจนเนอร์ล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)
แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2558 (แบบ 56-1)

เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(55,626)	-	-	(55,626)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	2,100	-	(2,100)	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	37,114	-	(386,361)	(349,246)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	4,728,445	-	-	71,131	8,600	-	93,694		(311,872)	4,589,998
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	4,728,445	-	-	71,131	8,600	-	93,694	-	(311,872)	4,589,998
จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน	-	-	-	-	-	91,070	(91,070)	-	-	-
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	5,000	-	(5,000)	-	-	-
หุ้นทุนซื้อคืน-หุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	-	(91,070)	-	(91,070)
แปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	99,160	-	206,318	305,478
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	4,728,445	-	-	71,131	13,600	91,070	96,784	(91,070)	(105,554)	4,804,406



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	82,582	122,657	243,484	100,102	43,895	304,529
ปรับปรุงด้วย						
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	49,238	45,437	48,531	49,237	29,237	18,291
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(174)	-	(3,549)	(165)	-	(3,549)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	(4,823)	(20,672)	(25,243)	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(19,365)	-	-	(32,060)
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	-	232	-	-	-	-
เงินปันผลรับ	(68,271)	-	(10,071)	(87,863)	(1,814)	(10,071)
ขาดทุน(กำไร)จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(352,407)	-	-	36,345	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	(13,541)	-	-	(13,541)
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	1	(29,573)	-	1	(29,573)
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	5,683	(37,056)	(15,367)	5,683	(48,978)	(11,109)
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) สินค้าที่ล้าสมัยและเสียหาย	-	176,386	-	-	(372)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	20,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	20,000	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	(2,859)	(6,813)	-	-	(308)
ประมาณการความเสียหาย	-	-	1,476	-	-	1,476
ค่าเผื่อนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	4,771	3,570	3,602	4,771	2,709	2,511
ดอกเบี้ยรับ	(2,692)	(10,468)	(23,470)	(2,832)	(15,931)	(44,104)
ดอกเบี้ยจ่าย	17,577	4,939	1,925	20,017	3,977	1,511
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง	83,891	(70,240)	172,026	88,950	49,069	204,003
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน						
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้า-ลูกค้าทั่วไป-สุทธิ	(121,636)	22,331	293,019	(121,636)	(2,299)	34,544
ลูกหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(22,554)	37,998	(96,243)	(22,554)	2,611	(7,361)
เงินมัดจำและอื่นๆ-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(25,211)	-	-	(26,980)	7,341	(7,465)
สินค้าคงเหลือ	(118,515)	21,663	(358,892)	(118,515)	(32,791)	(72,098)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,862)	(23,164)	(11,790)	(1,272)	5,636	(5,424)



(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	203	(2,924)	-	203	(2,924)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,412)	49,051	57,163	(3,412)	49,118	61,216
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้า-ผู้ค้าทั่วไป	134,836	(17,462)	(794)	134,836	2,701	1,466
เจ้าหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	4,341	(9,433)	20,423	4,341	(20,866)	22,748
หนี้สินภาระผลประโยชน์พนักงาน	(963)	(1,153)	(3,079)	(963)	(919)	(1,013)
เจ้าหนี้อื่น-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(8,168)	8,881	1,387	(8,168)	8,850	1,387
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง	-	-	11,585	-	-	11,585
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	16,381	-	-	16,381
เงินรับล่วงหน้า-ลูกค้าทั่วไป	16,248	(9,757)	29,986	16,248	(9,757)	29,986
เงินรับล่วงหน้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	2,585	-	-	2,585	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18,308	12,723	(8,410)	18,057	(25,454)	8,443
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2,623)	(189)	32	(2,623)	(189)	32
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	(44,532)	18,325	122,794	(40,903)	30,127	298,430
รับคืนภาษีเงินได้		-	1,124		-	1,124
จ่ายดอกเบี้ย	(17,038)	(3,985)	(1,771)	(17,038)	(3,260)	(883)
จ่ายภาษีเงินได้	(8,215)	(43,864)	(31,514)	(8,214)	(43,836)	(31,378)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(69,785)	(29,524)	90,633	(66,155)	(16,969)	267,293
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง(เพิ่มขึ้น)	(2,600)	3,613	(23,349)	(2,600)	30,613	(24,397)
เงินฝากประจำลดลง	40,170	260,625	499,204	40,170	260,625	499,204
เงินให้กู้ยืม-บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น		-	-		(45,000)	(126,000)
รับชำระจากเงินให้กู้ยืม-บริษัทที่เกี่ยวข้อง		40,000	-		40,910	375,425
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว		-	371,047		-	371,047
เงินจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	(1,633)		-	(1,633)
ขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	137,060		-	137,060
เงินลงทุนจ่ายในกิจการร่วมค้า		(1)	(177,660)		(1)	(177,660)
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	(1,279,101)		-	(1,279,101)
จ่ายจากการใช้สิทธิแปลงสภาพ		-	(213,572)		-	(213,572)
เงินลงทุนจ่ายในบริษัทย่อย		-	-	(277,500)	(2,837)	(390,000)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น		-	-	-	-	-
เงินมัดจำค่าเครื่องจักร-บริษัทที่เกี่ยวข้อง		-	(5,038)	-	-	(10,538)
จ่ายเงินมัดจำค่าเครื่องจักร	(6,784)	-	-	-	-	-
จ่ายเงินมัดจำค่าก่อสร้าง-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(9,753)	-	-	(9,753)	-	-



(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(181,551)	(646,510)	(773,366)	(95,480)	(634,694)	(770,242)
รับเงินปันผล	87,863	1,814	28,012	87,863	1,814	28,012
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร		7,588	7,243		7,588	738
รับดอกเบี้ย	2,832	12,749	27,379	2,973	23,574	46,459
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(69,823)	(320,122)	(1,403,774)	(254,327)	(317,408)	(1,535,198)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	79,754	(3,053)	167,652	491	(3,053)	167,652
จ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(84,500)	-	-	(84,500)	-	-
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	208,375	-	-	208,375	-	-
รับเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	-	259,500	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน		-	998,351	-	-	998,350
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(67)	(2,858)	(3,393)	(68)	(503)	(2,026)
เงินสดจ่ายปันผล	-	(55,626)	-	-	(55,626)	-
เงินสดจ่ายซื้อหุ้น-หุ้นสามัญ	(91,069)	-	-	(91,069)	-	-
เงินสดรับจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	112,493	(61,537)	1,162,610	292,729	(59,182)	1,163,976
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	13	15	-	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(27,102)	(411,168)	(150,531)	(27,753)	(393,559)	(103,929)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	85,619	496,787	647,318	83,119	476,677	580,606
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	58,517	85,619	496,787	55,366	83,118	476,677
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่มีใช้เงินสด						
- เจ้าหนี้ต่างประเทศค่าซื้อเครื่องจักร	73,968	-	-			
- ซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	687	-	8,080	687	-	-
- กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	257,898	(482,951)	93,111	257,898	(482,951)	93,111
- ซื้อเครื่องจักรภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีส์	38,787	-	-	-	-	-
- เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	14,391	-	-	14,391	-	-

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		2559	2558	2557	2559	2558	2557
อัตราสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.41	2.22	2.78	1.89	2.22	2.55
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.88	1.48	1.80	1.17	1.47	2.09
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.41	4.76	6.19	3.41	3.49	4.30
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	107.04	76.68	58.97	107.04	104.58	84.88
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	4.00	4.14	6.69	4.00	4.15	5.82
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	91.25	88.16	54.56	91.25	87.95	62.71
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	5.38	7.20	9.01	5.38	5.69	6.43
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	67.84	50.69	40.51	67.84	64.15	56.77
วงจรเงินสด	วัน	130.45	114.15	73.02	130.45	128.38	90.82
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	17.08	7.92	10.79	17.08	18.95	23.36
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	4.90	5.14	0.07	6.31	3.40	0.20
อัตรากำไรสุทธิ	%	4.98	4.92	5.42	5.83	3.09	14.44
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ROE)	%	1.78	2.48	4.30	2.11	0.87	5.63
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	1.77	1.89	3.23	2.17	0.85	5.13
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	4.34	6.46	18.99	5.29	3.69	40.88
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.31	0.44	0.68	0.31	0.25	0.35
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.21	0.11	0.17	0.22	0.11	0.12
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	5.70	25.83	127.47	6.00	12.04	202.59
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท	0.87	0.83	0.89	0.86	0.83	0.90
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	บาท	0.02	0.02	0.03	0.02	0.01	0.04

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

ในปี 2559 บริษัทฯ ยังคงมียอดขายและปริมาณการขายสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้นแต่ด้วยราคาขายที่ปรับตัวลดลง รวมถึงโรงงานหล่อแผ่นคอนกรีตสำเร็จรูปที่เป็นผลิตภัณฑ์พิเศษที่อยู่ระหว่างการเพิ่มกำลังการผลิตและยังผลิตได้ไม่เต็มกำลัง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทเพิ่มสูงขึ้นและผลประกอบการไม่เป็นไปตามเป้าที่วางไว้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงเดินหน้าขยายธุรกิจตามแผนธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นการขายกำลังการผลิตเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงเพื่อรองรับความต้องการการใช้งานของลูกค้าที่เพิ่มสูงขึ้นมาก การก่อสร้างโรงงานผลิตและจำหน่ายลวดเหล็กกล้าชั้นพิเศษเพื่อขยายธุรกิจของบริษัทฯ ไปสู่ธุรกิจคาน้ำซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตของบริษัทฯ อันจะช่วยให้บริษัทฯ มีต้นทุนในการผลิตที่ลดลง

ปัจจุบันอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้างมีการแข่งขันที่สูงมากและด้วยราคาขายที่ปรับตัวลดลง บริษัทฯ จึงมุ่งเน้นที่จะลดต้นทุนค่าใช้จ่ายในการผลิต โดยการจัดหาแหล่งผลิตวัตถุดิบในราคาที่ประหยัดกว่าเดิม การควบคุมการผลิตให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้นปราศจากความเสียหาย รวมถึงการให้ความสำคัญของผู้บริหารต่อการพัฒนาความรู้ ความสามารถของบุคลากรของบริษัทฯ และเล็งเห็นถึงความสำคัญของบุคลากรที่จะนำพาองค์กรไปสู่เป้าหมายของบริษัทฯ ที่มุ่งมั่นจะเป็นผู้นำในกลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตและจำหน่ายวัสดุก่อสร้างของประเทศไทย

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

- ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559 ของบริษัท เซเวน ไวร์ จำกัด เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนอีก จำนวน 2,700,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงิน 270 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยดังกล่าวทั้งหมด ในวันที่ 4 พฤศจิกายน 2559 บริษัทย่อยดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้น “พร้อมกับเรียกชำระค่าหุ้นที่ยังค้างอยู่อีก 7.50 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 277.50 ล้านบาท”
- ในระหว่างปี 2559 บริษัทได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วมและจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ดังนี้
 - บริษัทได้รับเงินปันผลจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย โดยเงินปันผลรับดังกล่าว แบ่งเป็น 2 ส่วน ดังนี้
 - 1) เงินปันผลรับจากหุ้นบุริมสิทธิ ในอัตราหุ้นละ 0.21 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 53.81 ล้านบาท บริษัทได้รับเงินปันผลแล้วในวันที่ 8 เมษายน 2559
 - 2) เงินปันผลรับจากหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 14.46 ล้านบาท บริษัทได้รับเงินปันผลแล้วในวันที่ 27 พฤษภาคม 2559
 - ในระหว่างปี 2559 บริษัทได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 19.59 ล้านบาท บริษัทได้รับเงินปันผลแล้ว ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2559
- ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 9/2558 เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2558 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการซื้อหุ้นคืนได้ไม่เกิน 100 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนหุ้นไม่เกิน 180,000,000 หุ้น ในระหว่างงวด บริษัทได้ดำเนินการซื้อหุ้นคืน โดยมีจำนวนรวมของหุ้นที่ซื้อคืนในโครงการจนถึง

วันสิ้นสุดการซื้อขายหุ้นคืน (วันที่ 7 กรกฎาคม 2559) เท่ากับ 165,000,000 หุ้น มูลค่ารวม 91.07 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 2.97 ของทุนที่ชำระแล้ว) ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2560 อนุมัติการจำหน่ายหุ้นที่บริษัทซื้อคืนในโครงการซื้อคืน (Treasury Stock) ตั้งแต่วันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2560 โดยบริษัทต้องขายหุ้นซื้อคืนในราคาไม่ต่ำกว่าหุ้นละ 0.60 บาท ต่อหุ้น และเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน กรณีที่บริษัทไม่จำหน่ายหรือจำหน่ายไม่ได้ บริษัทจะดำเนินการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว โดยวิธีตัดหุ้นที่ซื้อคืนและยังไม่ได้จำหน่ายทั้งหมด ในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าทั้งจำนวนแล้วเนื่องจากบริษัทไม่ได้จำหน่ายหุ้นซื้อคืนดังกล่าว

- ในการประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 6/2559 เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2559 ได้มีมติอนุมัติการลงทุนโครงการก่อสร้างโรงงานเพื่อขยายกำลังการผลิตเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงของบริษัท งบประมาณรวม 280 ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวมมีกำไรสุทธิ 84.03 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีผลกำไรสุทธิ 118.71 ล้านบาท โดยมีผลกำไรสุทธิลดลง 34.68 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราร้อยละ 29.21 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. กำไรขั้นต้น

ตารางกำไรขั้นต้น งบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)

	ปี 2559	ปี 2558	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,585,605	1,982,708	(397,103)	(20.03)
หัก ต้นทุนขาย	1,314,830	1,825,636	(510,806)	(27.98)
กำไรขั้นต้น	270,775	157,072	113,703	72.39

(1) รายได้จากการขาย

ปี 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,585.61 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 397.10 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2558 ในงบการเงินรวมได้บันทึกรายได้จากการขายในบริษัทย่อยที่ตัดจำหน่ายเงินลงทุนเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2558 เป็นจำนวน 690.56 ล้านบาท ทำให้รายได้จากการขายลดลงทั้งจำนวนในปี

ในปี 2559 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้รายได้จากการขายในบริษัทฯเพิ่มขึ้นจำนวน 293.46 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

(2) ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 1,314.83 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 510.81ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 ในงบการเงินรวมได้บันทึกต้นทุนขายในบริษัทย่อยที่ตัดจำหน่ายเงินลงทุนเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2558 เป็นจำนวน 778.40 ล้านบาท ทำให้ต้นทุนขายของงบการเงินรวมลดลงทั้งจำนวนในปีนี้

ในปี 2559 นี้ต้นทุนขายของบริษัทฯเพิ่มขึ้นจำนวน 267.59 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายและยอดขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นแต่ราคาขายต่อหน่วยสินค้าลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนส่งผลทำให้อัตราต้นทุนขายสูงและในปีนี้มี การซื้อเสาเข็มขนาดเล็กที่มีต้นทุนสูงเพิ่มขึ้น มีผลิตภัณฑ์บางชนิดที่มียอดขายลดลงกว่า 54% ส่งผลทำให้ราคาต้นทุนขายสูงจากค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของการใช้จ่ายพนักงานโรงงานที่มีการผลิตยังไม่เต็มกำลังการผลิต

(3) กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 270.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 113.70 ล้านบาท เนื่องจากในงบการเงินรวมปี 2558 ได้บันทึกขาดทุนขั้นต้นในบริษัทย่อยที่ตัดจำหน่ายเงินลงทุนเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2558 เป็นจำนวน 87.84 ล้านบาท ซึ่งปี 2559 นี้ไม่มี ส่งผลทำให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นในปีนี้ทั้งจำนวน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นที่ลดลงไม่เป็นไปตามสัดส่วนยอดขายที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาขายสินค้าต่อหน่วยลดลงจากสภาวะการแข่งขันด้านราคาทำให้สัดส่วนของต้นทุนขายสูงขึ้นเมื่อเทียบกับราคาขาย

2. รายได้อื่น ๆ

ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆจำนวน 99.60 ล้านบาท ลดลงจำนวน 330.16 ล้านบาท จากปี2558 ซึ่งมีรายได้ อื่นๆจำนวน 429.77 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของรายได้อื่นๆ ดังนี้

รายได้อื่น (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2558	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
1.เงินปันผลรับ	68,271	-	68,271
2.ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	4,823	20,672	(15,849)
3.กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	352,407	(352,407)
4.ดอกเบี้ยรับ	2,691	10,468	(7,777)
5.รายได้อื่น	23,824	46,225	(22,401)
รวม	99,609	429,772	(330,163)

ก. เงินปันผลรับ

งบการเงินรวมของบริษัทฯรับรู้รายได้เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายคิดเป็นจำนวนเงิน 68.27 ล้านบาท (ในงบการเงินเฉพาะมีเงินปันผลรับ จำนวน 87.86 ล้านบาท เป็นเงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์

เผื่อขาย เป็นจำนวนเงิน 68.27 ล้านบาทและรับเงินปันผลจากบริษัทร่วมจำนวน 19.59 ล้านบาท ซึ่งในงบการเงินรวมได้ตัดรายการระหว่างกันออกเนื่องจากในงบการเงินรวมได้รับรู้รายได้ส่วนนี้แล้วในปีก่อนจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม

ข. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในปี 2559 งบการเงินรวมของบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน)ซึ่งเป็นบริษัทร่วม จำนวน 7.63 ล้านบาท และรับรู้ผลขาดทุนจากบริษัทที่ลงทุนในบริษัท wisdom Tree Investment(S) PTE.Limitedซึ่งเป็นกิจการร่วมค้า จำนวน 2.81 ล้านบาท และในปี 2558 รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจำนวน 21.95 ล้านบาทและรับรู้ผลขาดทุนจำนวน 1.28 ล้านบาท ตามลำดับ

ค. กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อ วันที่ 21 กันยายน 2558 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัท เวลด์ ไวร์ โปรเซสซึ่ง จำกัดและบริษัท ชัน เทคเมทัลส์ จำกัดเป็นเงินจำนวน 807 ล้านบาท ให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องแห่งหนึ่ง โดยมีกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 352 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่าย

ในปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจำนวน 287.80 ล้านบาท ลดลงจำนวน 176.38 ล้านบาท จากปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 464.18 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ปี 2559	ปี 2558	
1. ค่าใช้จ่ายในการขาย	8,987	11,443	(2,456)
2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	236,186	250,290	(14,104)
3.ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	-	176,386	(176,386)
4. ค่าตอบแทนผู้บริหาร	25,053	21,129	3,924
5.ต้นทุนทางการเงิน	17,577	4,939	12,638
รวม	287,803	464,187	(176,384)

ก. ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ในบริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหาร รวม จำนวน 245.18 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 16.55 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายพนักงานซึ่งประกอบด้วย เงินเดือน ค่าล่วงเวลา บำเหน็จ เงินประกันสังคม เพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนของบุคลากรที่มารองรับการขยายธุรกิจเพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้ค่าใช้จ่ายในบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 42.36 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารของบริษัทย่อยที่บันทึกในงวดนี้จำนวน 3.61 ล้านบาท

งบการเงินรวมของปี 2558 ได้บันทึกค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในบริษัทย่อยที่ตัดจำหน่ายเงินลงทุนเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2558 เป็นจำนวน 67.80 ล้านบาทส่งผลทำให้ปี 2559 นี้ค่าใช้จ่ายขายและบริหารรวมลดลงเล็กน้อย

ข. ค่าเผื่อจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ปี 2558 บริษัทย่อยที่ตัดจำหน่ายเงินลงทุนเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2558 บันทึกรับรู้ค่าเผื่อการลดลงของสินค้าคงเหลือจากการวัดมูลค่าราคาตลาดทำให้เกิดผลขาดทุน 176 ล้านบาท

ค. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 17.58 ล้านบาทจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 12.64 ล้านบาท

4. กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2558 งบการเงินรวมมีผลกำไรสุทธิ 84.03 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีผลกำไรสุทธิ 118.71 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิลดลง 34.68 ล้านบาท หรือ อัตราร้อยละ 29.21 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2559	ปี 2558	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้	1,585.60	1,982.71	(397.11)
ต้นทุนขาย	(1,314.83)	(1,825.64)	(510.81)
กำไรขั้นต้น	270.77	157.07	113.70
รายได้อื่น	99.61	429.77	(330.16)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(270.23)	(282.85)	(12.62)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	-	(176.39)	(176.39)
ต้นทุนทางการเงิน	(17.57)	(4.94)	12.63
ภาษีเงินได้(รายได้ภาษีเงินได้)	1.45	(3.95)	(5.40)
กำไรสุทธิ	84.03	118.71	(34.68)

ฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	5,820,498	5,120,079	700,419	13.68
หนี้สินรวม	999,424	498,298	501,126	100.57
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,821,074	4,621,781	199,293	4.31

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 5,820.50 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เพิ่มขึ้น จำนวน 700.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.68 เนื่องจากบริษัทมีเงินสดและเงินฝากธนาคารลดลง จำนวน 67.27 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น จำนวน 138.33 ล้านบาท บันทึกการจ่ายเงินมัดจำค่าสินค้าให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 25.20 ล้านบาท มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากโรงงานผลิตที่เพิ่มขึ้นจำนวน 118.52 ล้านบาท และได้บันทึกปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด จำนวน 257.90 ล้านบาท บริษัทขอยืมการบันทึกเครื่องจักรเพิ่มขึ้น 199.83 ล้านบาท และเครื่องจักรและอุปกรณ์ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 61.32 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 999.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 501.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.57 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ยืมสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 242.27 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 145.39 ล้านบาท มีการบันทึกบัญชีเจ้าหนี้ค่าเครื่องจักรของบริษัทย่อยจำนวน 73.97 ล้านบาท มีหนี้สินอื่นๆจากต้นทุนค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 23.40 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 4,821.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 199.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.31 เกิดจากการลดลงจากการซื้อหุ้นคืนจำนวน 91 ล้านบาท มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 84.03 ล้านบาท บันทึกสำรองค่าเผื่อจากการด้อยค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลง เนื่องจากมูลค่าราคาตลาดสูงขึ้นส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามจำนวน 206.32 ล้านบาท

สภาพคล่องและโครงสร้างเงินทุน

ในปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสภาพคล่องทางการเงิน โดยมีกระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 58.52 ล้านบาท มีอัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม 1.41 เท่า โครงสร้างเงินทุนมีความเข้มแข็ง โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเหลือ 0.21 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 9/2558 เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2558 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการซื้อหุ้นคืนได้ไม่เกิน 100 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนหุ้นไม่เกิน 180,000,000 หุ้น ในระหว่างงวด บริษัทได้ดำเนินการซื้อหุ้นคืน โดยมีจำนวนรวมของหุ้นที่ซื้อคืนในโครงการจนถึงวันสิ้นสุดการซื้อหุ้นคืน (วันที่ 7 กรกฎาคม 2559) เท่ากับ 165,000,000 หุ้น มูลค่ารวม 91.07 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 2.97 ของทุนที่ชำระแล้ว)

ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2560 อนุมัติการจำหน่ายหุ้นที่บริษัทซื้อคืนในโครงการซื้อคืน (Treasury Stock) ตั้งแต่วันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2560 โดยบริษัทต้องขายหุ้นซื้อคืนในราคาไม่ต่ำกว่าหุ้นละ 0.60 บาทต่อหุ้น และเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน กรณีที่บริษัทไม่จำหน่ายหรือจำหน่ายไม่ได้บริษัทจะดำเนินการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว โดยวิธีตัดหุ้นที่ซื้อคืนและยังไม่ได้จำหน่ายทั้งหมด ในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าทั้งจำนวนแล้วเนื่องจากบริษัทไม่ได้จำหน่ายหุ้นซื้อคืนดังกล่าว

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบแสดงฐานะการเงิน

- บริษัทฯ มีสัญญาขายสินค้าและให้บริการกับลูกค้าซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าหรือยังไม่ได้ส่งมอบงานบริการเป็นจำนวนเงินรวม 1,634.72 ล้านบาท บริษัทฯ สามารถส่งมอบสินค้าหรืองานบริการได้ตามกำหนดวันที่ในระบุในสัญญาหรือที่ตกลงร่วมกันกับลูกค้าได้ตามกำหนด ซึ่งเป็นการดำเนินธุรกิจปกติ
- บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับการปฏิบัติตามสัญญาและการใช้ไฟฟ้าจำนวนเงินรวม 141.29 ล้านบาท พร้อมทั้งได้นำเงินฝากประจำของบริษัทฯ จำนวน 65.10 ล้านบาท และที่ดินบางส่วนพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ ไปเป็นหลักประกันหนังสือค้ำประกันดังกล่าว เป็นการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจของบริษัทฯ
- บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าโรงงานและรถยนต์ จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้ จำนวน 60.64 ล้านบาท สัญญาเช่าโรงงานดังกล่าวเป็นโรงงานผลิตสินค้าที่ใช้ดำเนินการตามปกติของธุรกิจของบริษัทฯ
- บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและอื่นๆจำนวน 958.5 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ โอนสิทธิเรียกร้องในบัญชีเงินฝากร้อยละ 40 ของวงเงินหมุนเวียน (เงินเบิกเกินบัญชี จำนวน 30 ล้านบาท ตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 143 ล้านบาทและเงินกู้ยืมจำนวน 785.5 ล้านบาท รวมทั้งมีการจดจำนองที่ดินและเครื่องจักร เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน โดยบริษัทฯ ต้องชำระอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ตามที่กำหนด และโอนสิทธิในการรับผลประโยชน์จากกรรมสิทธิ์ประกันภัยสิ่งปลูกสร้างให้แก่ธนาคาร การกู้ยืมเงินดังกล่าวเพื่อมาสร้างโรงงานผลิตสินค้าตามธุรกิจปกติของบริษัทฯ
- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2559 เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทฯ ย่อยได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 540 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเครื่องจักรและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทย่อยต้องชำระสัดส่วนหนี้สินต่อทุนไม่เกิน 1.5 เท่า และบริษัทต้องถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวทุกขณะไม่ว่ากว่าร้อยละ 99.99 และโอนสิทธิในการรับผลประโยชน์จากกรรมสิทธิ์ประกันภัยสิ่งปลูกสร้างให้แก่ธนาคารซึ่งการกู้ยืมเงินดังกล่าววัตถุประสงค์เพื่อการลงทุนก่อสร้างโรงงานใหม่
- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2559 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2559 บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจากธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 200 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเครื่องจักรและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง บริษัทฯ ต้องชำระสัดส่วนหนี้สินต่อทุนไม่เกิน 2.0 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไม่ว่ากว่า 1.20 เท่า ของงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ และโอนสิทธิในการรับผลประโยชน์จากกรรมสิทธิ์ประกันภัยสิ่งปลูกสร้างให้แก่ธนาคาร ซึ่งการกู้ยืมเงินดังกล่าววัตถุประสงค์เพื่อการลงทุนก่อสร้างโรงงานเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงใหม่
- บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการออกหนังสือค้ำประกัน L/C กับธนาคารแห่งหนึ่งร่วมกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 5.32 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของการร่วมค้า วงเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยหุ้นของบริษัทฯ
- บริษัทฯ มีภาระผูกพันในการจ่ายชำระค่าซื้ออุปกรณ์และเครื่องจักร จำนวน 23.10 ล้านบาท
- บริษัทฯ ย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายชำระค่าซื้อเครื่องจักรจำนวน 43,904 ยูโรและจำนวน 20.11 ล้านบาท
- บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากสัญญาก่อสร้างโรงงานกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง จำนวน 91.39 ล้านบาท

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2560 แนวโน้มตลาดจะมีการแข่งขันด้านราคาขายสูงขึ้น ธุรกิจวัสดุก่อสร้างมีแนวโน้มเติบโตที่ดีจากการที่ได้รับ อานิสงค์ของการเร่งรัดการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ ทั้งโครงการต่อเนื่องและโครงการใหม่ๆ รวมถึงโครงการของภาคเอกชนที่ทยอยปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน ไม่ว่าจะเป็นโครงการที่อยู่อาศัย โรงงานอุตสาหกรรม และอาคารพาณิชย์กรรม ซึ่งเป็นเหตุผลสนับสนุนให้บริษัทมั่นใจว่าผลประกอบการกลับมาดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง บริษัทฯ ต้องทำกลยุทธ์ด้านราคาเนื่องจากต้องการเพื่อรักษาส่วนแบ่งตลาดและขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นแต่บริษัทฯ ต้องรักษาคุณภาพและมาตรฐาน ISO 9001 และผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมมาตรฐาน (มอก.) บริษัทฯ ได้เตรียมมาตรการในการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้รัดกุมยิ่งขึ้น โดยเบื้องต้นบริษัทจะวัดประสิทธิภาพการทำงานของทุกระดับโดยการวัดประสิทธิภาพในการทำงานด้วยระบบ Key Performance Indicator (KPI) เป็นตัวชี้วัด

อย่างไรก็ตามในปี 2560 บริษัทฯ มุ่งเน้นการขยายธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยมีนโยบายการสร้างผลกำไรจากธุรกิจหลักและขยายตัวไปสู่ธุรกิจก่อสร้างแบบครบวงจรมากขึ้น จะให้ความสำคัญกับขยายฐานลูกค้าและมุ่งเน้นพัฒนาผลิตภัณฑ์และรักษาคุณภาพของสินค้าและบริการ เพราะจะเป็นปัจจัยที่ช่วยให้ธุรกิจเดินหน้าต่อไปได้ในกรณีที่เกิดความผันผวนทางเศรษฐกิจ